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رئیس جمهوری در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت:
 بورس گرفتار سیاست شده است؛ 
دولت از بازار سرمایه حمایت می کند
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پــس از ابــاغ قانون بودجه ١۴٠٠ در تاریخ ٢٧ اســفند ســال گذشــته از مجلــس به دولت، 
جداول بودجه ١۴٠٠ نیز طی نامه ای از ســوی رئیس مجلس در تاریخ ٢۵ فروردین ماه به 

رئیس جمهوری اباغ شده است.
به گــزارش مرکز اطاع رســانی، روابــط عمومی و اموربین الملل ســازمان برنامه و بودجه 
کشــور؛ هیأت رئیســه مجلس جداول لایحــه بودجــه ١۴٠٠ را در نامه ای از ســوی معاونت 
تقنینی مجلس به معاون پارلمانی دولت ارائه داد. اما جناب آقای حسینعلی امیری پاسخ 
دادند که قانون بودجه باید رســماً طی نامه ای از سوی رئیس مجلس به رئیس جمهوری 
اباغ شود و چنین هم شد.در نامه رئیس مجلس به رئیس جمهوری تغییرات در جداول 
بودجه به دولت اباغ شده است. سازمان برنامه و بودجه کشور در جریان علت و ماهیت 

این تغییرات نبوده و صرفاً به عنوان مجری قانون خود را ملزم به اجرای آن می داند.
همواره ارتباط نمایندگان دولت و سازمان برنامه و بودجه تا پایان بررسی لایحه بودجه در 
صحن علنی است و بعد از آن این ارتباط قطع می شود. در جریان بررسی احکام، ارقام و 

جداول بودجه ١۴٠٠ نیز همین گونه بوده است.

تغییرات جداول قانون بودجه ١۴00 را رئیس مجلس 
به رئیس جمهوری ابلاغ کرده بود

تأثیر 10 گانه تحریم برفعالیت های اقتصای و کسب و کارها
تحریــم از جنبه های مختلف بر اقتصاد کشــور تأثیر گذاشــته اســت، اما 
برخــی تأثیرهــای آن بافاصلــه و مســتقیم اســت که بیشــترین آن هم 

برفعالیتهای اقتصادی و کسب و کار است.
١-می توان گفت نخســتین اثر تحریم لغو شدن بســیاری از قراردادهای 
بین المللی فعالان اقتصادی بود که این قراردادها شامل تمام حوزه های 
تولیــدی، پیمانــکاری، کارفرمایــی و...می شــود. از بیــن رفتــن ارتباطات 

بین المللی اثر مستقیم تحریم است که تمام فعالیت های اقتصادی را مختل کرده است.
٢-تحریم فعالیت های بانکی را ممنوع کرد. ارتباطات بانکی شرکت های ایرانی با خارج محدود شده 
است.افراد ایرانی امکان افتتاح حساب و انتقال پول به صورت بانکی و سالم را از دست داده اند.البته 

عاوه بر تحریم های بانکی تصویب نشدن اف ای تی اف هم بر مبادلات بانکی اثر مخرب دارد.
3-تحریم باعث شده ایران از دریافت بسیاری از تسهیات بین المللی محروم شود. بسیاری از اقدامات 

با فاینانس بین المللی پیش می رود که اکنون در ایران به خاطر تحریم فاینانس هم وجود ندارد.
4-اثر مخرب و مهم دیگر تحریم ها، از دســت دادن ســرمایه گذاری خارجی است.یکی از مؤثرترین 
نیازها در بازار کســب و کار و فعالیت و تولید ســرمایه گذاری است. ســرمایه های داخلی محدود و در 
حوزه تولید کمتر هم هست. اما به خاطر تحریم ما نمی توانیم سرمایه خارجی جذب کنیم. بعد از 
برجام سرمایه گذاری خارجی در ایران شدت گرفت اما با خروج امریکا از برجام و بازگشت تحریم ها، 

سرمایه ها هم از کشور خارج شد.
5-اثر دیگر تحریم، بر نیروی انســانی و نیروهای جوان و مدیریتی اســت. وقتی ارتباط با شرکت ها و 
دنیای خارج قطع می شود خودبه خود سطح مهارت و آموزش نیروی انسانی شرکت ها کم می شود. 
ارتباط با شرکت های خارجی مهارت نیروی کار و مهارت مدیریتی مدیران را ارتقا می دهد و آنان را با 
فعالیت های بین المللی آشنا می کند. کار کردن به صورت جزیره ای بدون اطاع از تازه های مدیریتی 

و رفتارهای سازمانی بر موفقیت کسب و کار شرکت ها تأثیر معکوس دارد.
6-اثر دیگر تحریم مختل شدن صادرات است. درست است که صادرات کاً قطع نشده و ما صادرات 
اندکی داریم اما صادرات ســخت شــده و تحریم هزینه های صادراتی را بسیار بالا برده است. بخاطر 
قطع تبادلات بانکی، مبادلات به صورت غیرمستقیم و از طریق واسطه انجام می گیرد بنابراین هزینه 

جابه جایی پول افزایش یافته است.
٧-بخاطر تحریم بسیاری کسب و کارها امکان حضور در بازارهای بین المللی را از دست داده اند. در 
دنیای امروز اســتارتاپ ها و شــرکت های دانش بنیان بســرعت در حال پیشرفت هستند این امکان از 
شرکت های استارتاپی ما به خاطر تحریم سلب شده است، سطح ارتقا در بازارهای ما محدود است. 
شرکت ها نمی توانند فقط با حضور در بازارهای داخلی به رشد بالا برسند. شرکت ها فقط به سطحی از 
رشد می رسند و برای ادامه رشد نیاز به حضور در بازارهای بین المللی و بازار کشورهای همسایه دارند.

8-اثر دیگر تحریم ها برتبادلات فناوری اســت. نمی توانیم بگوییم در تمام زمینه ها و تولیدات باید 
خودکفــا باشــیم. مزیت تولید در رقابت بین المللی و جذب ســرمایه اســت. تبادل فنــاوری و تبادل 
مهارت لازمه رشــد تولید اســت. ما نمی توانیم همه نیازها را در داخل تولید کنیم و به ســود بالا هم 
برسیم. بسیاری از شرکت های بزرگ دنیا بخش تولید خود را به خارج از کشور منتقل کرده اند و با این 

اقدام سوددهی خود را چند برابر کرده اند.
9-محدودیــت در تأمین مواد اولیه اثر دیگر تحریم اســت. نمی توانیــم تولید را افزایش دهیم چون 
نمی توانیم مواد اولیه را مستقیم وارد کنیم. مواد اولیه مورد نیاز ما چند دست می چرخد و سپس وارد 

می شود، به همین دلیل هزینه واردات هم بالا رفته است.
١٠-شروع به کار و فعالیت تحت تأثیر تحریم سخت شده است. برای ورود جدی به بازار کار نیاز به 
ســرمایه، مواد اولیه و ارتباطات خارجی داریم.اما مشــکات تحریم کسب و کارها را کوچک و نیروی 
کاری مورد اســتفاده در شــرکت ها را تقلیل داده است. بسیار باعث تعجب است که برخی تحریم را 
بی اثر جلوه می دهند یا می گویند تحریم نعمت است. تحریم تهدید است و تأثیر آن بر فعالیت های 
اقتصادی و بازار کســب و کار چشــمگیر است. درست اســت که از برخی تهدیدها باید فرصت سازی 
کنیم و مثاً واردات را کم و خودمان تولید کنیم اما این معنی را ندارد که بگوییم تحریم تهدید نیست.
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افشین کلاهی
عضواتاق تهران

گزارش »ایران« از عدم شفافیت مجلس در تغییرات بودجه دستگاه ها و ردیف ها

تغییرات عجیب  از رشد 1000 درصدی بودجه برخی نهادها تا حذف بودجه دولت
گروه اقتصادی/ بودجه سال ١4٠٠ به طور قطع 
یکی از پرحاشیه ترین بودجه های سنواتی کشور 
بود. در ابتدا مجلس کلیات لایحه را تصویب و 
کمیســیون تلفیق لایحه دولت را پس از دو ماه 
اصاح به مجلس آورد اما مصوبات کمیسیون 
تلفیــق هم درصحن علنی مجلس رأی نیاورد 
و بدیــن ترتیــب دوبــاره بــه دولــت بازگشــت. 
دولت نیز در قالب یک لایحه اصاحی بودجه 
را دوبــاره بــه مجلــس بــرد و ایــن بار بــه تأیید 
نمایندگان مجلس رسید و سرانجام درآخرین 
روزهای ســال گذشته قانون بودجه به تصویب 

مجلس و تأیید شورای نگهبان رسید.
امــا نامــه ١٠٠ نماینــده مجلس کــه روز چهارم 
از  تــازه ای  ابعــاد  اردیبهشــت رســانه ای شــد، 
تغییــرات بودجــه را نشــان می دهــد. در نامــه 
نماینــدگان مجلــس بــه محمدباقــر قالیباف، 
خواستار پاسخگویی وی درباره تغییر در تنظیم 

جداول بودجه ١۴٠٠ شدند.
نماینــدگان امضا کننــده این نامــه تأکید کرده 
بودند: حساسیت مجلس یازدهم بر شفافیت 
تصویــب بودجــه در مجلــس بــه حدی اســت 
که رئیس ســابق کمیســیون تلفیق در مجلس 
دهم را مســتحق نشســتن بر کرسی نمایندگی 
مــردم ندانســت و اهم ایــرادات وارده از ســوی 
نمایندگان هم عدم شــفافیت عملکرد ایشان 

در تنظیم ردیف ها و جداول بودجه بود.
در ادامــه ایــن نامه آمده اســت: هرچند برخی 
 ٢۶ مــورخ  جلســه  در  مجلــس  نماینــدگان 
اســفندماه ١399 و هنــگام رأی بــه اصاحــات 
نهایــی مــاده واحــده، نســبت بــه عــدم ارائــه 
جداول از ســوی کمیســیون تلفیق تذکر دادند. 
امــا ایــن امر مــورد توجه ریاســت وقت جلســه 
قــرار نگرفت و باعث شــد لایحــه بودجه بدون 
اطــاع نمایندگان از کــم و کیف جداول و مبلغ 
ردیف ها بخصوص در بخش هزینه و مصارف، 

رأی گیری شود.
در این نامه با اشــاره به اینکه جــداول تا حدود 
یک مــاه بعد یعنی تــا تاریــخ ٢١ فروردین ماه 
١۴٠٠ به کرات تغییر کرده اســت،  تصریح شــد: 
در کمال تعجب جداول ٢۵ روز پس از تصویب 
بودجه در صحن اباغ شــده اســت و متأسفانه 

بر اساس اخبار مستند، این تغییرات محدود به 
ارقام جداول نشده بلکه حتی تغییرات کلی در 
تبصره ها و جداول داخل آنها و تصحیح بندها 
بر اساس اشکالات شورای نگهبان را نیز شامل 
شــده اســت و تمــام اینهــا همه توســط رئیس 
تلفیــق و یکــی دو نفــر از اعضــای کمیســیون و 
دوستانی از بیرون مجلس و بدون اطاع حتی 

اعضای کمیسیون تلفیق صورت گرفته است.
ë نمونه هایی از تغییرات هزینه ای

در جداولی که در تاریخ ٢5 فروردین ماه امسال 
بــه دولــت اباغ شــده اســت، شــاهد تغییرات 
بســیاری هســتیم. برای مثــال بودجه مجلس 
که توســط دولت 63٢ میلیارد تومان پیشنهاد 
و درلایحه اصاحی نیز ثابت مانده بود توســط 
کمیسیون تلفیق به 99١ میلیارد تومان افزایش 
یافته که نشان دهنده رشد 359 میلیارد تومانی 
معادل 56.8 درصدی است.همچنین بودجه 
مرکــز پژوهش های مجلس نیــز از ١٢١ میلیارد 
تومان پیشنهادی دولت با رشد ٢4.٧ درصدی 
به ١5١ میلیارد تومان افزایش یافته اســت. این 
میــزان افزایش برای بودجه دیوان محاســبات 
نیــز رخ داده به طوری که بودجــه 8١٧ میلیارد 
تومانی آن به 86٧ میلیارد تومان رسیده است.

از ســوی دیگر بودجه نهادهای نظامی با رشــد 
بالایی همراه شــده اســت. اعتبار خرید ســاح 
و تقویــت بنیــه دفاعی نیــروی انتظامــی که در 
لایحــه دولــت ١٠ میلیــارد تومــان و درلایحــه 
اصاحــی بــه 866 میلیــارد تومان رســیده بود 
توسط کمیسیون تلفیق به 3 هزار و ١6 میلیارد 
تومان افزایش یافته اســت. همچنین در حالی 
کــه اعتباری برای ارتقای بهداشــت و ســامت 
و کمک به مســکن نیــروی انتظامی تخصیص 
نیافته بود، مجلس به ترتیب 4٠ و 3٠٠ میلیارد 
تومان بــرای ایــن بخش ها بودجــه اختصاص 

داده است.
جدیــدی  اعتبــارات  اباغــی،  جــداول  طبــق 
نیــز بــه هزینه  های بودجه اضافه شــده اســت. 
برای مثــال 5٠ میلیارد تومان بــرای دبیرخانه 
شــورای ایرانیــان خــارج از کشــور، 4٠٠ میلیارد 
تومــان بــرای طــرح تحــول قــوه قضائیــه و 3٠ 
میلیارد تومان برای کمــک به صندوق ذخیره 

بســیجیان تخصیــص یافتــه اســت. همچنین 
کمــک و حمایت از حلقه های میانی ســازمان 
تبلیغات اســامی بودجه 8٠ میلیــارد تومانی 
و بخش ســایبری این ســازمان نیز ٢٠٠ میلیارد 
تومان بودجه دریافت خواهد کرد. دفتر جدید 
طــب ســنتی در وزارت بهداشــت نیز بــا اعتبار 
5٠ میلیــارد تومانــی و شــورای قیمت گــذاری 
محصــولات کشــاورزی هم با اعتبــار ٢ میلیارد 

تومانی به بودجه گیرها افزوده شده اند.
در ایــن میــان مجلس بــرای کمک بــه فعالان 
فضای مجازی سازمان صداوسیما اعتبار هزار 

و 5٠٠ میلیارد تومانی منظور کرده است.
عــاوه بــر ایــن، اعتبــار ٢5٠ میلیــارد تومانــی 
دانشگاه امام حســین)ع( به 6١١ میلیارد تومان 
رســیده و بودجــه ٢ هــزار و ١٢١ میلیــارد تومانی 
ســازمان بســیج به 4 هــزار و ١6٧ میلیارد تومان 
افزایــش یافتــه اســت. بودجــه شــورای عالــی 
حوزه های علمیه نیز از رقم 65١ میلیارد تومان 
به ٧53 میلیارد تومان رســیده اســت. دانشگاه 
اهــل بیت نیــز که اعتبــار ١٧.8 میلیــارد تومانی 
بــرای آن پیش بینــی شــده بــود بــه ٢3 میلیارد 
تومان رسیده اســت. بودجه مؤسسه آموزشی و 
پژوهشــی امام خمینی)ره( هم از ٢3.5میلیارد 
تومــان بــه ٢8.5میلیارد تومان رســیده اســت. 
اعتبــار  کــه  العالمیــه  المصطفــی  جامعــة 
465میلیــارد تومانی برای آن پیش بینی شــده 
بود به 485میلیارد تومان و اعتبار 35.3 میلیارد 
تومانی شــورای سیاســتگذاری ائمــه جمعه به 

85.3 میلیارد تومان افزایش یافته است.
ë نمونه اعتبارات حذف شده 

در مقابل دســتگاه هایی کــه بودجه آنها اضافه 
یا ردیف بودجه جدیدی برای آنها ایجاد شده، 
دســتگاه ها و ردیف هــای بودجه ای هــم وجود 
دارد که اعتبار آنها صفر شــده که به طور عمده 

به دستگاه های دولتی مربوط می شود.
بــرای مثــال در حالــی کــه دولــت هزارمیلیارد 
تومــان بــرای کاهــش و جلوگیــری از تخریــب 
محیط زیســت با اعطای تسهیات پیش بینی 
کــرده بــود، کمیســیون تلفیق ایــن اعتبــار را به 
طــور کامل حذف کرده اســت. همچنین اعتبار 
56 میلیــارد تومانی هزینه های ضــروری نهاد 

ریاست جمهوری نیز توسط مجلس صفر شده 
اســت. عاوه بر این اعتبار ٢4٠ میلیارد تومانی 
کمک هزینــه مهدکودک بــرای کارکنــان اناث 
وزارت آمــوزش و پــرورش نیز جزو ردیف هایی 
است که حذف شده است. از سوی دیگر اعتبار 
5٠ میلیــارد تومانی ســازمان برنامــه و بودجه 
برای اصاح ساختار بودجه نیز توسط مجلس 
خط خورده است. در جداول اباغی همچنین 
اعتبار پیش بینی شده برای شرکت های دانش 
بنیــان معاونــت علمــی ریاســت جمهــوری، 
کارخانه هــای نــوآوری، حق عضویــت مجامع 
و  نــوآوری  صنــدوق  بــه  کمــک  بین المللــی، 
شــکوفایی صفــر شــده اســت. در مقابــل 3٠ 
میلیارد تومان کمک به صندوق سرمایه گذاری 
در طرح های حرم های مطهر اختصاص یافته 
اســت. ١49 میلیــارد تومان نیز بــرای پرداخت 
دیــون و تعهدات مجلس شــورای اســامی در 
ســال 99 لحــاظ شــده و 5 میلیــارد تومــان نیز 
برای بنیاد چهارم خرداد اعتبارتخصیص یافته 

است.
ë  نمونه های تغییر در بودجه تملک دارایی های 

سرمایه ای و مالی
دارایی هــای  تملــک  اعتبــارات  تغییــرات  در 

ســرمایه ای و مالــی نیز ١٠٠ میلیــارد تومانی که 
بــرای افزایــش ســرمایه بانک هــا و بیمه هــای 
از محــل واگــذاری باقیمانــده ســهام  دولتــی 
دولت تخصیص یافته بود خط خورده اســت. 
همچنیــن اعتبــار 9٠ میلیــارد تومانــی بــرای 
ســاخت ٢٠8 کانتــری به 59٠ میلیــارد تومان 
افزایش یافته است. بودجه ١4٠ میلیون تومانی 
دولت برای تجهیز و بازســازی ســاختمان های 
عقیدتــی- سیاســی ناجــا هــم بــه ٢٠ میلیــارد 

تومان رسیده است.
اعتبــار  جداگانــه  درجدولــی  همچنیــن 
هزینه ای دانشــگاه های علوم پزشکی تغییر 
داده شــده است. برای مثال اعتبار دانشگاه 
بــرای بهداشــت و درمــان  علــوم پزشــکی 
اســتان کهگیلویــه و بویــر احمــد که توســط 
دولــت ٧3.5 درصــد نســبت بــه ســال 99 
افزایش یافته بود، با کاهش توسط مجلس 
ایــن میــزان رشــد بــه 4٧.٧ درصد رســیده 
است. برای دانشگاه علوم پزشکی خراسان 
نیز رشــد ١56 درصدی اعتبــارات هزینه ای 
به ١١8 درصد و برای دانشگاه علوم پزشکی 
بیرجنــد رشــد ١54 درصدی بــه ١١6 درصد 

محدود شده است.


